
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545115087556 - SEDOP 0101 449051 149.493,23
071011751214897480 - SEDOP 0101 449093 1.700.000,00
151011339115037590 - SECULT 0101 449051 2.000.000,00
151011339215038841 - SECULT 0101 335041 150.000,00
291012678214867430 - SETRAN 0124 444042 2.112.347,00
291012678214867432 - SETRAN 0124 449051 1.405.652,06

901011012115078306 - FES 0101 339014 10.800,00
901011012212978338 - FES 0101 339030 46.507,00
901011012212978338 - FES 0101 339033 26.833,00
901011012212978338 - FES 0101 339036 11.045,00
901011012212978338 - FES 0101 339039 60.303,00
901011012212978338 - FES 0101 339047 5.000,00
901011030115078874 - FES 0101 339014 10.955,00
901011030215078288 - FES 0101 339030 221.289,00
901011030215078290 - FES 0101 339033 49.068,00
901011030215078290 - FES 0101 339048 130.900,00
901011030515078302 - FES 0101 339030 43.000,00

TOTAL 8.133.192,29

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão  
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de novembro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 1195, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor da Secretaria 
de Estado da Fazenda - SEFA, órgão da Administração Pública Estadual, 
crédito especial no valor de R$ 40.000,00 para atender à programação 
constante neste Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a 
autorização contida no art. 1º e §1º do art. 2º da Lei nº 9.039, de 22 de 
abril de 2020, que cria a ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
da SEFA, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no 
valor de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), para atender à programação 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412215087683 - SEFA 0101 449052 40.000,00

TOTAL 40.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412212974668 - SEFA 0101 339030 40.000,00

TOTAL 40.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de novembro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 605517

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.461/2020-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do Processo nº. 2020/993276,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.424/2020-CCG, de 18 de novembro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.412, de 19 de novembro 
de 2020, que nomeou THAIS ZUMERO TOSCANO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Secretaria, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.462/2020-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/993276,
R E S O L V E:
nomear THAIS ZUMERO TOSCANO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria Geral do 
Estado, a contar de 18 de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.463/2020-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/994476,
R E S O L V E:
nomear SUELLEN BRUNA DA SILVA CARRÉRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Unidade de Atendimento à População, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a contar de 1º de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.464/2020-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar LUCIENE DA ROCHA LAMEIRA, Assessor Especial I, na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.465/2020-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito Portaria nº. 2.460/2020-CCG de 24 de novembro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 34.417, de 25 de novembro 
de 2020, que exonerou OCILENE DA SILVA MORAES DIAS do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 605522
PORTARIA Nº. 2.466/2020-CCG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
 R E S O L V E:
exonerar PATRICIA MARIA CORREA DE LIMA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Ouvidoria Geral do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 605523


